

19 มกราคม 2558

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557  
(ก่อนตรวจสอบ)

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ขออธิบายภาพรวมผลการดำเนินงานและฐานะการเงินสำหรับปี  
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 (ก่อนตรวจสอบ) ตามรายละเอียดดังนี้

#### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ภาพรวมในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2557 อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจภายในประเทศยังคงชะลอตัวลง  
ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 4 ของปี 2557 จำนวน 143.26 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของ  
ปีก่อน จำนวน 1.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.95 โดยมีรายได้รวมจำนวน 689.74 ล้านบาท ลดลง 2.96 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 0.43 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 267.91 ล้านบาท ลดลง 1.76 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.65  
จากการจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมเพื่อรองรับการปล่อยสินเชื่อของบริษัท สำหรับค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญมี  
จำนวน 139.87 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 17.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.39  
จากการตั้งสำรองตามปกติของบริษัท และจากการพิจารณาตั้งสำรองทั่วไปเพิ่มเติม เพื่อให้สอดคล้องกับภาวะ  
เศรษฐกิจในประเทศที่ยังคงชะลอตัวลง

สำหรับภาพรวมผลประกอบการประจำปี 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 704.09 ล้านบาท ลดลงจากปี  
2556 จำนวน 50.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.65 โดยบริษัทมีรายได้รวม 2,753.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี  
2556 จำนวน 356.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.89 และมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 1,071.90 ล้านบาท  
เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 154.67 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 16.86 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัย  
จะสูญสำหรับปี 2557 มีจำนวน 432.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 163.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ  
60.66 โดยเป็นผลกระทบจากเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัวลง ส่งผลให้ลูกค้าบางส่วนเลื่อนระยะเวลาชำระหนี้  
ออกไป ประกอบกับการที่บริษัทพิจารณาตั้งสำรองทั่วไปเพิ่มเติม เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจ

### ภาพรวมฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) บริษัทยังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่ง มีสินทรัพย์รวม จำนวน 27,864.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 571.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.09 จากการให้สินเชื่อในกลุ่มรถบรรทุกเป็นหลัก โดยบริษัทมีสินเชื่อเช่าซื้อจำนวน 27,025.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 433.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.63 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 96.99 ของสินทรัพย์รวม ในขณะที่หนี้สินรวม และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีจำนวน 23,985.22 ล้านบาท และ 3,879.05 ล้านบาท ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

( นายบุญชู วงศ์ภักดี )

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการอาวุโสสายงานบัญชีและการเงิน